effici quam διὰ πάσων ἀρμονίαν vocant, hoc est universitatem concentus; in ea Saturnum Dorio moveri phthongo, Iovem Phrygio et in reliquis similia, iucunda magis quam necessaria subtilitate. También está la idea en CENS. 13, 4: a sole vero ad stellam Martis, cui nomen est Pyrois, tantundem intervalli esse quantum a terra ad lunam, idque facere tonon; hinc ad Iovis stellam, quae Phaethon appellatur, dimidium eius, quod faciat hemitonion; tantundem a Iove ad Saturni stellam, cui Phaenon nomen est, id est aliud hemitonion; inde ad summum caelum, ubi signa sunt, perinde hemitonion. Este mismo asunto está en Favonio Eulogio 25, 1-3: At, quia non quatuor circulis sed octo, ut traditum est, harmonia mundana compacta est, non diapason sed disdiapason symphonia concin[ui]t ex duobus uelut tetracordis inter se coeuntibus. 2 - Quorum interualla doctissimus ille Pythagoras ostendit qui a Terra usque ad illum uerticem, qui dicitur aplanes, duodecim hemitonia patere cognouit, quorum diuisio ad dupli conuenit rationem, si octo ad qua ternarium numerum re ferre uolueris. Namque ait a Terra ad Lunam tonon esse, a Luna ad Mercurii circulum hemitonion indeque ad Veneris hemitonion, a quo ad Solem tria hemitonia; a Solis autem orbe ad circulum Martium tonon esse, a quo ad Iouem hemitonion, indeque ad Saturni hemitonion, a quo ad Signiferum circulum similiter hemitonion: ita fieri ut sex tonis caelum distet a Terra, duodecim scilicet hemitoniis, fierique bis traditas symphonias. Namque a Terra ad Solis circulum diatessaron reboat symphonia, a Solis uero ad Zodiacum idiapente: totum autem diapason. [Quae] Ex duobus primis aequae duo, sunt hemisphaeria, superius et inferius, et disdiapason totius mundi sonitus concinit, uiginti quatuor uidelicet hemitoniis, quae rursus ad duplum licet accipias.

6. **Modalidad de uso:** Uso geométrico aplicado en contexto discursivo de la astronomía.
7. **Palabras con las que se asocia:** La palabra hace la función, junto con *ipsius caelitis*, de complemento del nombre de los circunstanciales *globum ac ambitum*, al que califica el participio *laqueatum* y su complemento *stellis*. El verbo de la oración es *pervenitur*, al que complementa el circunstancial *tono ac dimidio*.

Ocurrencia nº 8. MART. CAP. 2, 201, (55, 2)

1. **Cita:** (*sc. Philologia uideret*) *ipsam uero, quae ambitum coercescet ultimum, sphaeram miris raptibus incitatam, polosque et axem ex caeli summitate vibratum profundam transmeare terram atque ab ipso totam caeli molem machinamque torqueri.*
2. **Traducción:** “pero (mira que) la misma esfera, que encierra la última órbita, se traslada con impresionante velocidad y los polos y el eje agitado desde el vértice del cielo cruzan la profunda tierra y desde él mismo la mole entera y la maquinaria del cielo se gira”.
3. **Comentario:** La cita abunda en el uso con valor astronómico del vocablo en la doble acepción de ‘bóveda celeste’ y ‘maquinaria para representar el cielo’.
4. **Contexto:** Otra vez se usa como término astronómico para ilustrar la llegada al cielo de Filología de este trasfondo filosófico sobre la concepción del mundo. Se trata de un pasaje de difícil comprensión. WILLIS (1983: 55) lo califica de *locum obscurissimum*.
5. **Testimonia:** No hay fuente conocida.
6. **Modalidad de uso:** Uso geométrico aplicado en contexto discursivo de la astronomía.
7. **Palabras con las que se asocia:** El vocablo es sujeto en acusativo de *transmeare* y está determinado por el participio *incitatam* junto con *miris raptibus* y la frase de relativo, *quae ambitum coercescet ultimum*. Concuere con *polosque et axem*, determinado por *ex caeli summitate vibratum*. El complemento directo de la frase es *profundam terram*. Se une mediante *atque* la frase de infinitivo *ab ipso totam caeli molem machinamque torqueri*.